

Bred utbildning för framtiden

Mittuniversitetets utbildning inom risk- och krishantering hör till det samhällsvetenskapliga området. Programmet startades för att erbjuda en bred utbildning inom säkerhet på akademisk grundnivå.

Sedan 2003 bedriver Mittuniversitetet, som har campus i Härnösand, Sundsvall, Örnsköldsvik och Östersund, forskning om risk- och krisfrågor. År 2010 inrättades ett risk- och krisforskningscenter där man utvecklar och kommunicerar kunskap om risk, kris och säkerhet. Verksamheten består av forskning, utbildning och samverkan med företag, myndigheter och allmänhet.

– Grunden till vårt program kom efter vi arrangerat enstaka kurser i ämnet och såg att det fanns behov av utbildade människor på marknaden, säger programansvarige Jörgen Sparf.

Det är en grundutbildning på 180 poäng som ger en filosofie kandidatexamen med sociologi som huvudämne.

– Dels fanns, eller finns för den delen, det inte så många grundutbildningar inom säkerhet på högskolenivå, dels finns det ytterst få inom samhällsvetenskap, både i Sverige och internationellt.

Bred utbildning

Utbildningen är bred och handlar om hur människor och organisationer förebygger och hanterar hot, risker och kriser.

– Jag började som musiklärare och vet hur begränsande det kan vara med en smal utbildning. Därför känns det givande att kunna ge en bred utbildning som öppnar för flera olika vägar inom arbetslivet, säger Jörgen Sparf.

Man har satsat på att de studerande ska få kunskaper inom kommunikation, organisering, ledning och beteende när



Jörgen Sparf, programansvarig och en av initiativtagarna till utbildningen.



Lina Wickberg tar examen i juni och tycker att hon fått en bred utbildning inom säkerhet.

samhället är utsatt för risker, kriser och katastrofer – både nationellt och internationellt. Programmet ger även kompetens i det närliggande området kvalitetsteknik som fokuserar på att förbättra och effektivisera olika moment i en längre process.

– Hittills är det två årskullar som tagit examen och de är spridda inom olika arbetsområden. De finns bland annat hos Räddningstjänstförbund, kommuner, länsstyrelser och hos konsultföretag.

Kontakt med branschen

Programmet har en nära kontakt med arbetsmarknaden, bland annat genom att de studerande får tio veckors praktik förlagd ute i arbetslivet. Man genomför även konferenser regelbundet med forskare och personer från säkerhetsbranschen samt har gästföreläsningar, workshops och liknande med yrkesverksamma från olika områden. Risk- och krisforskningscentrat står dessutom själv varje år som värd för en konferens inom risk och kris där studenterna är aktiva och tar del av aktuell forskning.

– Våra studenter åker även ner till MSBs konferens, Mötesplats Säkerhet, som MSB numera arrangerar vart annat år.

Genom skolans nära kontakt med forskningen och arbetsmarknaden får de studerande både gedigen kunskap och möjlighet att nätverka med yrkesverksamma inom branschen.

– Ett kvitto på att utbildningen håller hög klass tycker jag är att jag inte behövde känna mig helt tafatt eller ny på området när jag var ute på min praktik förra året. Jag kände verkligen att jag hade relevanta kunskaper, säger Lina Wickberg som läser sitt sista år och tar examen i juni.

Jobba med riskanalyser

Lina Wickberg var från början på jakt efter en utbildning inom kriminologi när hon hittade programmet hos Mittuniversitetet. Och föll för att det var en bred utbildning inom säkerhet, men med sociologianknytning.

– Vi är flera i familjen som arbetar med säkerhet, min pappa är till exempel säkerhetschef på familjebostäder, så intresset för säkerhet finns i familjen.

Lina Wickberg kommer under våren göra sin C-uppsatts på ett konsultföretag i Stockholm och hon hoppas att hon även kan börjar arbeta där efter examen. Hon har under utbildningen utvecklat ett stort intresse för omvärldsanalyser och riskbedömningar och ser fram mot att börja arbeta efter examen.

Som en utbildning inom säkerhet är de studerande ovanligt jämt fördelade vad gäller män och kvinnor. Programmet har 40 platser per år och studenterna består av 40-60 procent av vardera könet.

– Det tycker vi är roligt då vi vet att säkerhetsbranschen historiskt är mansdominerad. Det är bra om vi kan bidra till att fler kvinnor kommer in i branschen, säger Jörgen Sparf.

Risk- och krishanteringsprogrammet

Mittuniversitetets utbildning är på 180 poäng och ger en Filosofie kandidatexamen med huvudområdet sociologi. Utbildningen är bred och handlar om hur människor och organisationer förebygger och hanterar hot, risker och kriser. Från att montera brandvarnare och använda bilbälte till hur myndigheter agerar vid ett terrorangrepp eller en orkan. Det handlar också om mer diffusa risker såsom klimatförändring, genmodifiering och epidemier. I utbildningen ingår även tio veckors arbetsförlagd praktik.

Programmet startades 2009 och två kullar har hittills hunnit ta examen. Mittuniversitetet har bedrivit forskning inom risk, kris och säkerhet sedan 2003. Det tvärvetenskapliga risk- och krisforskningscentrat inrättades formellt år 2010.



Mittuniversitetet utbildar inom risk- och krishantering sedan 2009.

Foto: Casper Hedberg